
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  50  

del  29/05/2024

Oggetto: Approvazione Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione ai
sensi del CCNL 16/11/2022.

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di MAGGIO alle ore 13:00, nella sala delle adunanze del Comune,
nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 25/01/2024 Il Responsabile 
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Delibera di G.C. N° 50 del 29/05/2024 - Pag 1 di 4



OGGETTO: Approvazione Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi del CCNL 16/11/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto

Funzioni Locali triennio 2019-2021 (di seguito: CCNL 16/11/2022);

 tale  CCNL prevede,  all’art.  16,  che gli  enti  istituiscano posizioni  di  lavoro di  elevata responsabilità  con elevata

autonomia  decisionale,  individuate  in  base  alle  proprie  esigenze  organizzative,  e  che  ciascuna  di  tali  posizioni
costituisca oggetto di un incarico a termine di Elevata Qualificazione (di seguito EQ), conferita in conformità all’art.

18 del suddetto CCNL;

Dato atto che ai sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 16/11/2022 gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di

entrata in vigore del Titolo III del CCNL, e cioè al 01/04/2023, sono in prima applicazione automaticamente ricondotti ad
incarichi di EQ e proseguono fino a naturale scadenza;

Verificato pertanto che i nuovi criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di EQ, contenuti nel Regolamento oggetto
di  approvazione  con  la  presente  deliberazione,  riguardano  esclusivamente  gli  incarichi  conferiti  successivamente  al

01/04/2023, e che non si  rende quindi necessario procedere a modifiche o integrazioni relativamente alla disciplina degli
incarichi di posizione organizzativa conferiti precedentemente a tale data;

Richiamate le lett. d) ed e) dell’art. 5, comma 3 del CCNL 16/11/2022, ai sensi delle quale sono oggetto di confronto con i
soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa, rispettivamente:

 i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione;

 i  criteri  per  la  graduazione  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione,  ai  fini  dell’attribuzione  della  relativa
retribuzione;

Visto quindi i verbali di sintesi dei lavori e delle posizioni emerse all’esito del confronto sui summenzionati criteri, redatti ai
sensi dell’art. 5, comma 2 del CCNL 16/11/2022  n° 3 del 9/11/2023 e n° 1 del 17/01/2024;

Rilevato inoltre che:

 ai sensi dell’art. 7, comma 4, lett. v) del CCNL 16/11/2022, i criteri generali per la determinazione della retribuzione

di risultato dei titolari di incarichi di EQ sono oggetto di contrattazione collettiva integrativa;

 ai sensi dell’art. 7, comma 4, lett. j) del CCNL 16/11/2022 in sede di contrattazione collettiva integrativa deve altresì

essere disciplinata la correlazione tra i compensi aggiuntivi ai titolari di incarichi di EQ ex art. 20, comma 1, lett. h)
del medesimo CCNL e la retribuzione di risultato di questi ultimi;

Considerato pertanto che
 i criteri generali per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di incarichi di EQ e per la disciplina della

correlazione  tra  i  compensi  aggiuntivi  ai  titolari  di  incarichi  di  EQ e  la  loro  retribuzione  di  risultato,  ai  sensi  delle  già
richiamate lett. v) e j) rispettivamente dell’art. 7, comma 4 del CCNL 16/11/2022, sono stati definiti nell' accordo decentrato

sottoscritto in data 27/12/2023, al quale si rimanda, posto che non risulta pregiudicata la necessità di approvare il Regolamento
oggetto della presente deliberazione al fine di dare piena attuazione a quanto previsto al Titolo III, Capo II del suddetto CCNL;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Considerato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e preso conseguentemente atto della dichiarazione del responsabile finanziario attestante che il parere in

ordine alla regolarità contabile non è dovuto;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Delibera di G.C. N° 50 del 29/05/2024 - Pag 2 di 4



Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 

Ritenuto, alla luce di quanto previsto agli artt. 16 ss. del  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del

comparto  Funzioni  Locali  triennio  2019-2021  sottoscritto  in  data  16/11/2022,  di  dover  procedere  all’approvazione  del
Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione dell’ente;

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  “Regolamento  sugli  incarichi  di  Elevata Qualificazione ai  sensi  del  CCNL 16/11/2022”,  Allegato A,

allegato  1)  Criteri  di  graduazione  ,  2)  Scheda  di  analisi  per  l’attribuzione  dei  punteggi,  allegato  3)  Criteri  per
conferimento,  revoca  e  graduazione  degli  incarichi  di  E.Q., quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento

2. di disporre che la nuova disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione riguarda esclusivamente gli incarichi conferiti

successivamente al 01/04/2023, e che pertanto non si rende necessario procedere a modifiche o integrazioni relativamente
alla  disciplina  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  conferiti  precedentemente  a  tale  data,  che  verranno

automaticamente ricondotti ad incarichi di EQ e proseguiranno fino a naturale scadenza ai sensi dell’art. 13, comma 3 del
CCNL 16/11/2022;

3. di demandare al Sindaco e al Nucleo di valutazione, ognuno per la parte di propria competenza, le attività da porre in
essere per il conferimento, conseguentemente alla nuova disciplina regolamentare approvata con il presente atto, degli

incarichi di Elevata Qualificazione, sulla base delle posizioni di lavoro individuate nell’atto di organizzazione approvato
con deliberazione di Giunta comunale n 58 del 17/05/2019;

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione trasparente - Atti generali;

Infine,  con  separata  votazione  unanime  espressa  in  modo  palese,  delibera  di  dichiarare  la  presente  deliberazione

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

 

Delibera di G.C. N° 50 del 29/05/2024 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
CONTE ALESSANDRO

il Segretario Comunale
DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

29/05/2024 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 29/05/2024

il Segretario Comunale

Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 29/05/2024 il Segretario Comunale
Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 50 del 29/05/2024 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


